
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

«У / 2о^Г №
'  г. Краснодар

О внесении изменений в приказ департамента по финансам, бюджету и 
контролю Краснодарского края от 28 декабря 2011 года № 552 
«Об утверждении порядка приостановления предоставления 

межбюджетных трансфертов из краевого бюджета»

В связи с изменением бюджетного законодательства Российской Федера­
ции, а также в целях совершенствования порядка приостановления предостав­
ления межбюджетных трансфертов из краевого бюджета п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приложение к приказу департамента по финансам, бюджету и 
контролю Краснодарского края от 28 декабря 2011 года № 552 «Об утвержде­
нии порядка приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из 
краевого бюджета» следующие изменения:

в пункте 4:
подпункты 4 -6  изложить в следующей редакции:
«4) превышение установленных администрацией Краснодарского края 

нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных 
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномо­
чия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание орга­
нов местного самоуправления муниципальными образованиями, в бюджетах 
которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчис­
лений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнива­
ние бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), заменен­
ной дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех по­
следних отчетных финансовых лет превышала 5 процентов собственных дохо­
дов местного бюджета;

5) реализация расходных обязательств, не связанных с решением вопро­
сов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными закона­
ми, законами Краснодарского края к полномочиям соответствующих органов 
местного самоуправления, муниципальными образованиями, в бюджетах кото­
рых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Феде­
рации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 
в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), замененной 
дополнительными нормативами отчислений, в течение двух из трех последних



2
отчетных финансовых лет превышала 20 процентов собственных доходов мест­
ного бюджета;

6) незаключение или невыполнение условий соглашений о мерах по по­
вышению эффективности использования бюджетных средств и увеличению по­
ступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета муниципаль­
ными образованиями, в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации и (или) налоговых доходов по до­
полнительным нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного 
объема дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетно­
го объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 про­
центов объема собственных доходов местных бюджетов, а также не имеющими 
годовой отчетности об исполнении местного бюджета за один год и более из 
трех последних отчетных финансовых лет;»;

в подпункте 12.1 слова «в пунктах 8 - 10» заменить словами «в подпунк­
тах 8 - 10»;

подпункт 13 исключить;
в пункте 7 слова «в абзаце втором» заменить словами «в абзаце первом»; 
в пункте 10.1 слова «, 12 и 13» заменить словами «и 12»; 
в пункте 10.2: 
в подпункте 1:
дополнить абзацем следующего содержания:
«- дополнительное использование собственных финансовых средств му­

ниципальных образований для осуществления деятельности многофункцио­
нальных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, не 
связанной с выполнением муниципального задания;»; 

подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) если в результате объединения муниципального района с городским 

округом доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным нормативам отчис­
лений в размере, не превышающем расчетного объема дотации на выравнива­
ние бюджетной обеспеченности (части расчетного объема дотации), заменен­
ной дополнительными нормативами отчислений, в бюджетах объединенных 
муниципальных образований, начиная с текущего финансового года, ниже 20 
процентов собственных доходов местного бюджета.».

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распро­
страняет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Заместитель главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края, 
министр


